
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Registro Delibere di Consiglio 

 N.5  del 10-02-2022 

 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2022-2024 - 

APPROVAZIONE 

 

 L'anno  duemilaventidue , il giorno  dieci del mese di febbraio    alle ore 18:00 nella sala 

consigliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

Enrico Valentini Sindaco Presente in 

videoconferenza 

Elisabetta Carletti Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Lucia Proietti Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Sabrina Annibali Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Maurizio Gervasi Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Marco Brunelli Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Annalisa Alessandrini Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Filippo Malacchi Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Diego Leonardi Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Elisa Benvenuta Consigliere Assente 

Alice Chinnici Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Andrea Cimarelli Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Manuel Bastianini Consigliere Presente in 

videoconferenza 

 
Assegnati n .13 In carica n. 13 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

Presenti n .   12 Assenti  n.    1 

 

Assiste il Segretario Comunale  Giulio Massi. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Valentini Enrico nella sua 

qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione. 

Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri : 

 Filippo Malacchi 

 Diego Leonardi 

 Manuel Bastianini 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Dato atto che il Consiglio Comunale si è riunito con le modalità di cui al Decreto Sindacale n. 15 
del 22.05.2020, assunto ex art.73  del Decreto legge del 17.03.2020 n.18, disciplinate il 
funzionamento della Giunta e Consiglio Comunale in audio – video conferenza, alternativamente 
alle modalità e prassi sinora eseguite, per la durata dell’emergenza da COVID 19. 
 
La seduta si è svolta in videoconferenza, con collegamento telematico simultaneo, ai sensi 
dell’art.73 del D.L.18/2020. 

 

Il Sindaco propone di effettuare un’unica discussione per il DUP e per il Bilancio. 

 

Interviene il Cons. Cimarelli il quale rimarca il fatto che il Link per accedere al consiglio 

comunale dovrebbe essere diffuso attraverso i social network.  Il Cons. Cimarelli evidenzia 

la necessità di fornire nel DUP maggiori informazioni riguardanti i progetti di sviluppo 

economico del territorio comunale. Per quanto riguarda le opere pubbliche sarebbe stato 

opportuno chiarire meglio i termini di realizzazione degli interventi. Il Cons. Cimarelli 

rappresenta che sarebbe importante acquisire contezza dell’ultimo crono programma del 

nuovo polo scolastico, anche alla luce dei precedenti proclami della maggioranza rimasti 

inattesi; chiede pertanto chiarimenti sulla situazione del progetto. Altra questione 

meritevole di approfondimento è quella relativa al contenzioso con “ATER” e 

all’accantonamento prudenziale di bilancio. Infine, per ciò che  attiene all’ex centrale Enel, 

sembra che il DUP non chiarisca le modalità ed i tempi di riqualificazione dell’area. 

 

Il Cons. Bastianini chiede chiarimenti in merito alla destinazione della ex scuola di Gualdo 

Cattaneo. 

 

Interviene il Cons. Annibali per sottolineare che il Comune di Gualdo Cattaneo è riuscito, 

grazie al lavoro di tutti gli uffici, a predisporre il bilancio di previsione in tempi molto 

rapidi. L’Ass. Annibali dichiara che questo bilancio consentirà finalmente di contribuire 

fattivamente alla ripresa del territorio e delle famiglie, intervenendo su alcuni dei fattori 

che hanno determinato un alto indice di vulnerabilità sociale, testimoniato dai dati ISTAT 

2018. L’Amministrazione ha agito sia a livello tributario, aumentando le soglie di 

esenzione per l’addizionale IRPEF, sia a livello sociale offrendo ai cittadini la possibilità di 

usufruire di numerosi interventi e contributi(bonus nuovi nati, contributi Covid, ecc.). lo 

sforzo dell’Amministrazione nell’ambito delle politiche sociali è rivolto anche ad 

implementare le politiche sociali attive (si veda ad esempio il “servibus”), in stretta 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

collaborazione con le realtà associative locali. Per quanto riguarda il personale, sono 

previste nuove assunzioni nell’ambito della polizia locale; è in corso di svolgimento il 

progetto sulla nuova toponomastica. Relativamente alle opere pubbliche sono numerosi gli 

interventi in corso ed altre opere( ad esempio il project financing sulla pubblica 

illuminazione) sono previste nel triennio 2022/2024. 

L’Ass. Annibali sottolinea che nel DUP sono inserite esclusivamente le opere che sarà 

possibile realizzare, evitando di inserire progetti fantasiosi difficilmente realizzabili. Per 

quanto riguarda la vicenda ATER sono stati accantonati prudenzialmente gli importi 

richiesti, ma è ancora in corso l’istruttoria degli uffici. 

 

Interviene il Sindaco per sottolineare che la crisi pandemica in corso, che ha colpito 

duramente il territorio, ha condizionato l’iter di approvazione del progetto della nuova 

scuola, per il quale è possibile che venga disposta una proroga. Per ciò che attiene la 

riqualificazione della ex centrale, il Sindaco evidenzia che i progetti regionali stanno 

procedendo come da programma, pertanto dichiara di volersi concentrare soltanto sui fatti 

tralasciando le polemiche politiche di parte. Il Sindaco evidenzia che nell’anno 2021 si è 

registrato un aumento delle nascite rispetto al passato e questo fa ben sperare per il futuro. 

Il Sindaco elenca i finanziamenti reperiti per le spese pubbliche negli ultimi due anni, per 

circa €.2.000.000 

Per il prossimo futuro l’amministrazione guarda con grande attenzione alle opportunità 

offerte dal PNRR. 

 

Il Cons. Cimarelli sottolinea che il saldo demografico del Comune, al di là del leggero 

aumento delle nascite, è comunque negativo. Per quanto concerne il nuovo polo scolastico, 

il consigliere chiede di conoscere il nuovo crono programma. Inoltre invita 

l’amministrazione ad esprimersi sulla destinazione della ex scuola. 

Il Cons. Cimarelli esprime perplessità sul fatto che in Umbria possano realizzarsi n. 3 

Centrali ad idrogeno, come si apprende da recenti articoli di stampa. Invita pertanto 

l’amministrazione a vigilare affinché non vengano disperse le risorse destinate alla ex 

Centrale di Gualdo. Relativamente al Project Financing rimarca il fatto che questa modalità 

di concessione del servizio è particolarmente complicata ed offre il fianco ad alcune 

problematiche a livello di affidamenti ed anche di gestione. 

 

Il Cons. Bastianini sottolinea l’assenza di interventi citati nel DUP per alcune Frazioni. 

 

Il Sindaco evidenzia che il DUP non può contenere tutti i lavori di manutenzione del 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

territorio, che comunque vengono regolarmente eseguiti con la massima attenzione. Per la 

ex Scuola di Gualdo Cattaneo sono in corso delle trattative con ATER. Per la 

riqualificazione della ex Centrale la Regione ha individuato interventi diversi finanziati da 

missioni ben distinte, fermo restando che il sito di Gualdo Cattaneo gode di un canale di 

intervento prioritario e specifico; sicuramente l’Amministrazione vigilerà sullo stato di 

attuazione dei progetti. 

 

Il Cons. Annibali sottolinea ancora una volta gli sforzi dell’Amministrazione Comunale sul 

piano delle politiche sociali che, sebbene non risolutivi dei problemi socio-economici del 

territorio, hanno sicuramente contribuito ad alleviare almeno in parte i disagi della 

comunità locale e delle famiglie. 

 

Il Cons. Cimarelli apprezza le finalità degli aiuti erogati ma sottolinea l’assenza di report 

numerici sulla loro consistenza ed effettiva utilità.  

 

L’Ass. Annibali dichiara che verranno fornito i dati sugli aiuti erogati. 

 

Il Sindaco afferma che sulla Scuola verranno a breve resi noti i  nuovi tempi di attuazione.  

 

Il Cons. Chinnici chiede se l’Amministrazione Comunale abbia partecipato a bandi per 

impiantistica sportiva e per la riqualificazione di un edificio polivalente a San Terenziano. 

 

Il Sindaco rappresenta che al Bando “Sport e Periferie” ha partecipato la parrocchia di San 

Terenziano mentre per i Bandi Regionali, che prevedono un cofinanziamento, si è deciso di 

non partecipare, anche in considerazione delle esigue risorse offerte. L’Amministrazione 

comunque è attenta e pronta per partecipare ai nuovi Bandi che verranno presentati. 

 

Il Cons. Chinnici chiede chiarimenti sul servizio di raccolta dei rifiuti e sulle tariffe TARI. 

 

Il Sindaco rappresenta che è in corso di predisposizione il PEF da parte di AURI, in ogni 

caso la Giunta Comunale sta valutando le possibili iniziative a favore delle fasce più 

deboli. Per quanto riguarda il servizio di raccolta, a causa dei problemi legati alla 

pandemia, ci sono stati numerosi disservizi, che puntualmente sono stati sollevati nei 

confronti del gestore VUS. 

 

Il Cons. Cimarelli chiede di conoscere le progettualità relative al PNRR a cui 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

l’Amministrazione Comunale ha intenzione di partecipare. 

 

Il Sindaco afferma che i settori di intervento maggiormente monitorati saranno quelli del 

dissesto idrogeologico, della rigenerazione urbana, dell’edilizia scolastica, del recupero dei  

borghi, ponendo la massima attenzione a tutte le opportunità che si presenteranno. 

 

Il Cons. Annibali invita la minoranza ad attenersi al contenuto delle proposte consiliari, 

senza allargare troppo l’oggetto della discussione. 

 

Il Cons. Cimarelli rivendica la pertinenza delle domande poste dalla minoranza 

 

Premesso che il D.lgs. n.118/2011, come modificato dal D.lgs. n.126/2014, ha dettato  disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi;  

 

Visto l’art.151 del D.lgs.267/2000 come modificato e integrato dal D.lgs.118/2011 in  base al quale gli 

enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal  fine presentano il DUP e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di 

Programmazione (DUP) osservando i principi  contabili generali; 

 

Richiamato inoltre l’art.170 del D.lgs.267/2000 come modificato e integrato dal D.lgs. n.118/2011  che 

disciplina l’adozione del nuovo strumento di programmazione denominato Documento Unico di 

Programmazione (DUP) e che, in particolare, dispone che: 

1) Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

Programmazione per le conseguenti deliberazioni.  

2) Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al  Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. 

3) Il documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica  ed 

operativa dell’ente;  

4) Il documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la  Sezione 

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del  mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione;  

5) Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal  principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n.4/1 del D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.; 

6) Il documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per  

l’approvazione del bilancio di previsione;  

 

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi indicati nel principio di 

programmazione Allegato n.4/1 al D.lgs.118/2011;  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

Richiamato il decreto legge del Ministro dell’Interno del 24.12.2021 con il quale sono stati differiti i 

termini di approvazione del bilancio di previsione per l’annualità 2022-2024, alla data del 31 marzo 2022; 

 

Rilevato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 18.01.2022 si è provveduto  

all’approvazione dello schema del Documento Unico di programmazione per il triennio 2022-2024  ed è 

stata disposta la presentazione al consiglio comunale;  

 

Evidenziato che sono opportunamente allegati al DUP, quale parte integrante e sostanziale, i seguenti atti: 

 

– il programma triennale dei lavori pubblici e biennale degli acquisti disposto ai sensi dell’art. 21 del 

D.Lgs. n. 50/2016 approvato con delibera di G.C. n. 12 del 18.01.2022; 

– la delibera di Giunta Comunale n. 09 del 18.01.2022, che ha approvato la programmazione del 

fabbisogno di personale per il triennio 2022-2024;  

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 18.01.2022 di approvazione dello schema del piano 

delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, D.L. n. 112/08, conv. in legge 

133/2008); 

 

Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione del DUP per il triennio 2022/2024;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 

presente provvedimento;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 

presente provvedimento; 

 

Vista ed acquisita la relazione rilasciata dal collegio dei Revisore dei Conti, con la quale viene espresso 

parere favorevole al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

 

Visto il D.lgs. n.267/2000 come modificato e integrato dal D.lgs.118/2011 e dal D.lgs.n. 126/2014;  

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità 

Con il seguente risultato della votazione reso per appello nominale 

Voti favorevoli n.9 -  voti contrari n. 3 ( Chinnici- Cimarelli – Bastianini),   

 

 

DELIBERA 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione 2022-2024,  allegato alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di approvare, in quanto parte integrante del Documento Unico di Programmazione (DUP), i 

seguenti documenti ad esso allegati:  

 

- il programma triennale dei lavori pubblici e biennale degli acquisti disposto ai sensi dell’art. 21 

del D.Lgs. n. 50/2016 approvato con delibera di G.C. n. 12 del 18.01.2022; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 09 del 18.01.2022, che ha approvato la programmazione del 

fabbisogno di personale per il triennio 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 18.01.2022 di approvazione dello schema del 

piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, D.L. n. 112/08, conv. in 

legge 133/2008); 

 

3) Di dare atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione  

amministrativa e gestionale; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

ALTRESI’ con separata votazione ad esito unanime dichiara il presente atto  immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 27/2000. 

 

 

 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

 Enrico Valentini    Giulio Massi 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs.82 del 7.3.2005 e norme collegate



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO  

 

N. 3 DEL 31-01-2022 
 

 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2022-2024 - 

APPROVAZIONE 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N. 3 del 31-01-2022  FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Si esprime parere Favorevole 

 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, lì 03-02-2022 IL RESPONSABILE DI AREA 

 Dott.ssa Tiziana Zamponi 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO  

 

N. 3 DEL 31-01-2022 
 

 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2022-2024 - 

APPROVAZIONE 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.3 del 31-01-2022 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Si esprime parere Favorevole 

 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, lì 03-02-2022 Il Responsabile Economico Finanziario 

 Dott.ssa Tiziana Zamponi 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO 

 

N. 5 DEL 10-02-2022 
 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUP 2022-2024 - 

APPROVAZIONE 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

SI ATTESTA 
 

che la presente Deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi (art. 124 

– comma 1 T.U. 267/2000) dal            al            ; 
 

 

Gualdo Cattaneo, lì            Il Responsabile Area Affari Generali 

 Dott.ssa Bertinelli Stefania 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 

 La presente deliberazione, è immediatamente esecutiva il 10-02-2022, art. 134 – comma 4    T.U. 

267/2000); 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, 

diventerà esecutiva il                   , art. 134 – comma 3 T.U. 267/2000); 

 

Gualdo Cattaneo, lì            Il Responsabile Area Affari Generali 
 Dott.ssa Bertinelli Stefania 
 


